
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul X - Nr. 129

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Luni, 30 martie 1998

SUMAR

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI 165. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

5. — Hotărâre privind aprobarea suplimentării efecti­
velor batalionului de infanterie din cadrul Rezervei

Hotărârii Guvernului nr. 58/1997 privind organiza­
rea și funcționarea Ministerului Turismului............. 3-5

Strategice pentru Forța de Stabilizare (SFOR) în
Bosnia-Herțegovina................................................... 1-2

172. — Hotărâre privind derularea Programului CEEPUS
în România............................................................... 5

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI ALE 
GUVERNULUI ROMÂNIEI

173. — Hotărâre privind măsuri de protecție socială apli­
cabile pensiilor și altor drepturi de asigurări sociale,

6. — Ordonanță de urgență privind majorarea salariilor 
personalului din unele instituții publice................ 2-3

alocațiilor de stat pentru copii, precum și altor veni­
turi ale populației în anul 1998 .............................. 6-15

HOTĂRÂRI ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea suplimentării efectivelor 

batalionului de infanterie din cadrul Rezervei Strategice 
pentru Forța de Stabilizare (SFOR) în Bosnia-Herțegovina

Având în vedere solicitarea Președintelui României adresată celor două 
Camere ale Parlamentului pentru a aproba suplimentarea, de la 300 la 
400 de militari, a efectivelor batalionului de infanterie destinat exclusiv pen­
tru misiuni de menținere a păcii, din cadrul Rezervei Strategice pentru Forța 
de Stabilizare (SFOR) în Bosnia-Herțegovina,

în temeiul art. 5 alin. 1 din Legea apărării naționale a României 
nr. 45/1994 și al art. 1 pct. 27 din Regulamentul ședințelor comune ale 
Camerei Deputaților și Senatului,

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. - Se aprobă suplimentarea, de la 300 la 400 de militari, a 

efectivelor batalionului de infanterie destinat exclusiv pentru misiuni de men­
ținere a păcii, din cadrul Rezervei Strategice pentru Forța de Stabilizare 
(SFOR) în Bosnia-Herțegovina.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 129/30.III.1998

Art. 2. — Cheltuielile aferente suplimentarii efectivelor batalionului de 
infanterie din cadrul Rezervei Strategice pentru Forța de Stabilizare (SFOR) 
în Bosnia-Herțegovina, de la 300 la 400 de militari, se asigura de către 
Ministerul Apararii Naționale.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților și de Senat în 
ședința comună din 24 martie 1998, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) 
din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR PREȘEDINTELE SENATULUI
ION DIACONESCU PETRE ROMAN

București, 24 martie 1998.
Nr. 5.

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI ALE 
GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind majorarea salariilor personalului din unele instituții publice

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României emite următoarea ordonanța de urgența:

Art. 1. — în vederea reechilibrarii salarizarii personalului 
din sectorul bugetar, se majorează cu 25% salariile de 
baza ale personalului din urmatoarele instituții publice finan­
țate integral sau parțial din bugetul de stat, bugetele locale, 
fondurile speciale, după caz:

a) unități de cercetare științifică, dezvoltare tehnologică 
și proiectare, la care salarizarea personalului din activitatea 
de bază se face pe baza coeficienților de ierarhizare pre- 
văzuți în anexa nr. V/3 la Ordonanța Guvernului 
nr. 39/1994 privind stabilirea unor coeficienți de ierarhizare 
a salariilor de bază pentru personalul din sectorul bugetar, 
republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 182 din 8 august 1996;

b) unități de perfecționare a personalului, la care salari­
zarea personalului din activitatea de bază se face pe baza 
coeficienților de ierarhizare prevăzuți în anexa nr. V/1 A la 
Ordonanța Guvernului nr. 39/1994, republicată;

c) unități de informatică, la care salarizarea personalului 
din activitatea de bază se face pe baza coeficienților de 
ierarhizare prevăzuți în anexa nr. V/4 la Ordonanța 
Guvernului nr. 39/1994, republicată;

d) căpitănii de porturi și unități navale, la care salariza­
rea personalului din activitatea de bază se face pe baza 
coeficienților de ierarhizare prevăzuți în anexa nr. V/8 la 
Ordonanța Guvernului nr. 39/1994, republicată;

e) unități sanitar-veterinare, de protecție a plantelor, de 
control al produselor biologice și medicamentelor de uz 
veterinar și celelalte unități, la care salarizarea personalului 
din activitatea de bază se face pe baza coeficienților de 
ierarhizare prevăzuți în anexa nr. V/9 la Ordonanța 
Guvernului nr. 39/1994, republicată;

f) unități de cadastru și organizare a teritoriului, la care 
salarizarea personalului din activitatea de bază se face pe 
baza coeficienților de ierarhizare prevăzuți în anexa 
nr. V/9 A la Ordonanța Guvernului nr. 39/1994, republicată;

g) agențiile de protecție a mediului și Administrația 
Rezervației Biosferei „Delta Dunării“, la care salarizarea

personalului din activitatea de bază se face pe baza coefi­
cienților de ierarhizare prevăzuți în anexa nr. V/9 B la 
Ordonanța Guvernului nr. 39/1994, republicată;

h) instituții sau unități la care salarizarea personalului 
din activitatea de bază se face pe baza coeficienților de 
ierarhizare prevăzuți în anexele nr. V/10 sau V/11 la 
Ordonanța Guvernului nr. 39/1994, republicată;

i) Aeroclubul României, la care salarizarea personalului 
din activitatea de bază se face pe baza coeficienților de 
ierarhizare prevăzuți în anexa nr. V/10 A la Ordonanța 
Guvernului nr. 39/1994, republicată;

j) funcții de execuție de specialitate specifice din apara­
tul propriu al Președinției, Parlamentului și al Guvernului și 
funcțiile de conducere de șef departament și director gene­
ral din aparatul Parlamentului, la care salarizarea persona­
lului se face pe baza coeficienților de ierarhizare prevăzuți 
în anexele nr. II/1, II/2 și II/4 la Ordonanța Guvernului 
nr. 39/1994, republicată; funcțiile de conducere și de exe­
cuție din aparatul instituției Avocatul Poporului, potrivit Legii 
nr. 35/1997, precum și funcțiile de controlor financiar gra­
dul I-III și asistent, la care salarizarea se face pe baza 
coeficienților de ierarhizare prevăzuți în anexa nr. 2 la 
Legea nr. 50/1995;

k) ministere și celelalte instituții centrale ale administra­
ției publice, la care salarizarea personalului din activitatea 
de bază se face pe baza coeficienților de ierarhizare pre- 
văzuți în anexa nr. III/1 la Ordonanța Guvernului 
nr. 39/1994, republicată, precum și personalul salarizat pe 
baza acestei anexe din alte instituții publice;

l) aparatul propriu al prefecturilor și unitățile teritoriale 
ale administrației publice, la care salarizarea personalului 
din activitatea de bază se face pe baza coeficienților de 
ierarhizare prevăzuți în anexa nr. III/2 la Ordonanța 
Guvernului nr. 39/1994, republicată;

m) aparatul propriu al consiliilor județene, locale și al 
primăriilor, la care salarizarea personalului se face pe baza 
coeficienților de ierarhizare prevăzuți în anexa nr. III/2 la



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 129/30.III.1998 3

Ordonanța Guvernului nr. 39/1994, republicată, și a valorii 
coeficientului de ierarhizare 1,000, aprobat prin lege pentru 
personalul din sectorul bugetar.

Art. 2. — Coeficienții de ierarhizare prevăzuți în anexele 
menționate la art. 1, pentru personalul încadrat ca debu­
tant, se majorează suplimentar cu 0,025.

Art. 3. — Coeficienții de ierarhizare prevăzuți la cap. I 
din anexa nr. V/1 la Ordonanța Guvernului nr. 39/1994, 
republicată, se majorează după cum urmează:

a) cu 0,075 pentru funcțiile de preparator și asistent uni­
versitar cu o vechime în învățământ de până la 3 ani;

b) cu 0,050 pentru funcțiile de preparator și asistent uni­
versitar cu o vechime în învățământ de 3—6 ani;

c) cu 0,025 pentru funcțiile de preparator și asistent uni­
versitar cu o vechime în învățământ de 6—10 ani;

d) cu 0,075 pentru funcțiile didactice din învățământul 
preuniversitar cu o vechime în învățământ de până la 
2 ani;

e) cu 0,050 pentru funcțiile didactice din învățământul 
preuniversitar cu gradul didactic definitiv, cu o vechime în 
învățământ de 2—6 ani;

f) cu 0,025 pentru funcțiile didactice din învățământul 
preuniversitar cu gradul didactic definitiv, cu o vechime în 
învățământ de 6—10 ani.

Art. 4. — Coeficienții de ierarhizare prevăzuți în anexa 
nr. V/5 la Ordonanța Guvernului nr. 39/1994, republicată, 
se majorează după cum urmează:

a) cu 0,050 pentru funcțiile de debutant din cap. I pozi­
țiile 1, 3, 4 și 7 și din cap. II pozițiile 1, 3, 4, 6 și 7;

b) cu 0,025 pentru funcțiile de debutant din cap. I pozi­
țiile 6, 8 și 9 și din cap. II pozițiile 2, 5 și 8.

Art. 5. — Coeficienții de ierarhizare prevăzuți în anexele 
nr. III/1 și III/3 la Ordonanța Guvernului nr. 39/1994, repu­
blicată, pentru funcțiile la care se prevede condiția de studii 
superioare, se majorează suplimentar cu 0,5.

Art. 6. — Personalul care are titlul științific de doctor și 
își desfășoară activitatea în instituțiile (unitățile) prevăzute 
la art. 1, precum și în unitățile de cultură, în domeniul pen­
tru care a primit acest titlu, este remunerat cu 15% în plus 
la salariul de bază.

Art. 7. — Instituțiile (unitățile) la care se aplică prevede­
rile art. 1 se stabilesc de către ordonatorii principali de cre­
dite, cu avizul Ministerului Muncii și Protecției Sociale și al 
Ministerului Finanțelor.

Art. 8. — Prevederile prezentei ordonanțe de urgență se 
aplică începând cu luna martie 1998.

PRIM-MINISTRU
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează: 
p. Ministru de stat, 

ministrul muncii și protecției sociale, 
luliu Bara, 

secretar de stat
Ministrul finanțelor,

Daniel Dăianu

București, 26 martie 1998.
Nr. 6.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 58/1997 

privind organizarea și funcționarea Ministerului Turismului

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 58/1997 privind orga­
nizarea și funcționarea Ministerului Turismului, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 42 din 14 mar­
tie 1997, modificată prin Hotărârea Guvernului 
nr. 208/1997, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 99 din 23 mai 1997, se modifică și se com­
pletează după cum urmează:

1. Articolul 2 punctul 15 va avea următorul cuprins:
„15. coordonează activitatea instituțiilor publice prevăzute 

în anexa nr. 2 la prezenta hotărâre.“
2. La articolul 2, după punctul 15 se introduce punctul 

151 cu următorul cuprins:
„151. avizează documentațiile de urbanism privind zonele 

și stațiunile turistice, precum și documentațiile tehnice pri­
vind construcțiile din domeniul turismului.“

3. Articolul 3 alineatul (3) va avea următorul cuprins:
„(3) Numărul maxim de posturi din aparatul propriu este 

de 57, exclusiv demnitarii.“

4. La articolul 3, după alineatul (5) se introduce alinea­
tul (51) cu următorul cuprins:

„(51) în aparatul propriu al ministerului se utilizează 
funcția de secretar general, asimilată din punct de vedere 
al salarizării cu funcția de subsecretar de stat. Numirea și 
eliberarea din funcție a secretarului general, precum și atri­
buțiile acestuia se stabilesc prin ordin al ministrului.“

5. Articolul 4 alineatul (2) liniuța a 4-a va avea următo­
rul cuprins:

„— participarea la avizarea documentațiilor de urbanism 
privind zonele și stațiunile turistice și a documentațiilor teh­
nice privind construcțiile din domeniul turismului.“

6. Articolul 4 alineatul (3) teza I va avea următorul 
cuprins:

„(3) Finanțarea cheltuielilor curente și de capital se asi­
gură din Fondul special pentru promovarea și dezvoltarea 
turismului.“



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 129/30.III.1998

7. Articolul 5 alineatul (3) teza I va avea următorul 
cuprins:

„(3) Finanțarea cheltuielilor curente și de capital se asi­
gură din Fondul special pentru promovarea și dezvoltarea 
turismului.“

8. Anexele nr. 1 și 2 se modifică și se înlocuiesc cu ane­
xele nr. 1 și 2 la prezenta hotărâre.

Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 58/1997 privind 
organizarea și funcționarea Ministerului Turismului, modifi­
cată prin Hotărârea Guvernului nr. 208/1997, cu modificările 
și completările aduse prin prezenta hotărâre, se va repu­
blica în Monitorul Oficial al României, Partea I, dându-se 
articolelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU
VICTOR CIORBEA

București, 25 martie 1998.
Nr. 165.

Contrasemnează: 
Ministrul turismului, 

Âkos Birtalan 
p. Ministru de stat, 

ministrul muncii și protecției sociale, 
Iuliu Bara, 

secretar de stat 
Ministrul finanțelor, 

Daniel Dăianu 
Ministru delegat pe lângă 

primul-ministru pentru coordonarea 
Secretariatului General al Guvernului 

și a Departamentului pentru 
Administrație Publică Locală, 

Remus Opriș

ANEXA Nr. 1
Numărul maxim de posturi: 57 

(exclusiv demnitarii)
MINISTERUL TURISMULUI



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 129/30.III.1998 5

INSTITUȚIILE PUBLICE 
care funcționează în subordinea Ministerului Turismului

ANEXA Nr. 2

Nr. 
crt.

Denumirea unității Sursa de finanțare

1. Oficiul de Autorizare și Control în Turism*)

2. Oficiul de Promovare a Turismului**)

3. Institutul Național de Formare și Management 
pentru Turism (cu personalitate juridică, care 
își desfășoară activitatea în regim de auto­
finanțare prin baza de aplicație)***)

4. Institutul de Cercetare pentru Turism (cu 
personalitate juridică, care își desfășoară 
activitatea în regim de autonomie economică)

Fondul special pentru promovarea și dezvolta­
rea turismului
Fondul special pentru promovarea și dezvolta­
rea turismului
venituri extrabugetare

venituri extrabugetare

*) Numărul maxim de posturi: 25.
**) Numărul maxim de posturi: 50.

***) Baza de aplicație este formată din Hotel „Parc", Restaurant „Parc", Hotel „Turist", baza de agrement.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind derularea Programului CEEPUS în România 

în temeiul art. 170 alin. (7) din Legea nr. 84/1995, republicată, și al Legii nr. 21/1997,

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :
Art. 1. — în scopul participării Ministerului Educației 

Naționale la realizarea Programului de schimburi pentru 
studii universitare în Europa Centrală — CEEPUS, se înfi­
ințează, în cadrul ministerului, Oficiul Național CEEPUS, la 
nivel de compartiment.

Art. 2. — Atribuțiile Oficiului Național CEEPUS, potrivit 
legii, sunt următoarele:

a) popularizarea, în scopul promovării, a programului, în 
strânsă legătură cu Oficiul Central CEEPUS și cu celelalte 
oficii naționale CEEPUS;

b) primirea cererilor;
c) pregătirea acordării burselor pentru solicitanți;
d) stabilirea locului de studiu pentru beneficiarii burselor 

care urmează să fie primiți;
e) acordarea burselor în condițiile stabilite de Programul 

CEEPUS — Acțiunea 5;
f) organizarea plății burselor;
g) primirea rapoartelor;
h) realizarea evaluării naționale a programului;
i) raportări anuale către Comitetul mixt al miniștrilor.
Art. 3. — Ministerul Educației Naționale va participa la 

Programul de schimburi pentru studii universitare în Europa 
Centrală „Central European Exchange Program for

University Studies" — CEEPUS — începând cu anul uni­
versitar 1998/1999.

Art. 4. — Anual, Ministerul Educației Naționale, prin 
Oficiul Național CEEPUS, va acorda, prin universitățile care 
vor fi solicitate de partenerii din țările semnatare ale 
Acordului CEEPUS, 200 luni bursă pentru studii universi­
tare și postuniversitare.

Art. 5. — Beneficiarii burselor prevăzute la art. 4, pe 
perioada studiilor universitare sau postuniversitare, vor avea 
următoarele facilități:

a) bursă lunară, în cuantumul stabilit de lege, pentru 
cetățenii străini bursieri ai statului român;

b) cazare gratuită în cămine studențești sau în alte spa­
ții universitare amenajate în acest scop;

c) cheltuieli de laborator legate de realizarea programu­
lui de studii sau cercetare;

d) plata cheltuielilor legate de serviciile medicale acor­
date în condițiile legii, similar persoanelor asigurate din 
România.

Art. 6. — Cheltuielile legate de aplicarea Programului 
CEEPUS în România, prevăzute la art. 4 și 5, se suportă 
din bugetul alocat Ministerului Educației Naționale.

PRIM-MINISTRU
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează: 
p. Ministrul educației naționale, 

Mihai Korka, 
secretar de stat 

p. Ministrul afacerilor externe, 
Marin Mitriș, 

secretar de stat 
Ministrul finanțelor, 

Daniel Dăianu
București, 26 martie 1998.
Nr. 172.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 129/30.III.1998

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind măsuri de protecție socială aplicabile pensiilor si altor drepturi de asigurări sociale, 

alocațiilor de stat pentru copii, precum si altor venituri ale populației în anul 1998

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Art. 1. — în anul 1998 se corectează lunar, în plus, 
următoarele venituri ale populației:

a) pensiile de asigurări sociale de stat, militare si 
I.O.V.R.;

b) pensiile agricultorilor;
c) pensiile suplimentare din sistemul asigurărilor sociale 

de stat și pensiile suplimentare pentru pensionarii militari;
d) sumele fixe pentru îngrijire acordate pensionarilor 

încadrați în gradul I de invaliditate;
e) ajutoarele sociale stabilite pe baza legislației de 

pensii;
f) indemnizațiile și sporurile care se acordă invalizilor, 

veteranilor și văduvelor de război în temeiul Legii 
nr. 49/1991, modificată prin Legea nr. 55/1992 și prin 
Legea nr. 44/1994;

g) indemnizațiile lunare acordate în baza Legii 
nr. 51/1993;

h) indemnizațiile de însoțitor prevăzute la art. 1 alin. (2) 
din Hotărârea Guvernului nr. 610/1990, cu modificările ulte­
rioare;

i) indemnizațiile lunare acordate în baza Decretului-lege 
nr. 118/1990, cu modificările ulterioare.

Art. 2. — (1) Pentru lunile martie și aprilie din anul 
1998 corecția lunară este de 5%.

(2 ) începând cu luna mai și până la sfârșitul anului 
1998, corecția lunară este de 3,3% pentru beneficiarii pre- 
văzuți la art. 1 lit. a) și de 3% pentru cei prevăzuți la 
art. 1 lit. b), c), d), e), f), g), h) și i).

Art. 3. — (1) Prevederile art. 1 și 2 se aplică și per­
soanelor ale căror drepturi de pensie se stabilesc în condi­
țiile art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 565/1996.

(2 ) Persoanele ale căror drepturi de pensie se deschid 
concomitent sau după data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri și se stabilesc în alte condiții decât cele prevăzute 
la art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 565/1996 beneficiază 
de corecția lunară aferentă lunii deschiderii dreptului de 
pensie și în continuare.

Art. 4. — Cuantumurile minime ale pensiilor din siste­
mul asigurărilor sociale de stat, precum și ale celor pentru 
agricultori se corectează lunar în condițiile prevăzute la 
art. 2.

Art. 5. — (1) Ajutorul de șomaj, ajutorul de integrare 
profesională și alocația de sprijin pentru persoanele cărora 
li se deschide dreptul la plată, pentru cele aflate în plată, 
precum și pentru cele ale căror drepturi au fost suspen­
date și reluate în plată se corectează lunar, în plus, cu 5% 
în lunile martie și aprilie și cu 2,5% începând cu luna mai 
și până la sfârșitul anului.

(2 ) Compensația de 15.732 lei lunar net, acordată bene­
ficiarilor de ajutor de șomaj în baza Hotărârii Guvernului 
nr. 542/1996, se corectează în lunile martie și aprilie cu 
câte 5%, iar începând cu luna mai până la sfârșitul anului 
se corectează lunar cu 2,5%.

(3 ) Ajutorul de șomaj corectat în condițiile prezentei 
hotărâri va fi acordat cu respectarea prevederilor art. 4 
alin. (2) din Legea nr. 1/1991, republicată, modificat prin 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 47/1997, ținând 
seama și de majorarea prevăzută la art. 90 alin. (3) lit. e) 
din Legea asigurărilor sociale de sănătate nr. 145/1997.

Art. 6. — (1) Nivelul drepturilor prevăzute la art. 1 și 5 
se va stabili lunar prin aplicarea corecțiilor reglementate la 
art. 2 și, respectiv, la art. 5 asupra cuantumurilor din luna 
precedentă.

(2 ) Pentru drepturile prevăzute la art. 1 lit. a), b), c) și 
e) și la art. 5 corecția se aplică asupra drepturilor aferente 
lunii anterioare celei pentru care se acordă, după deduce­
rea majorării prevăzute la art. 90 alin. (3) lit. e) din Legea 
nr. 145/1997.

(3 ) Pentru luna curentă, majorarea prevăzută la art. 90 
alin. (3) lit. e) din Legea nr. 145/1997 se aplică asupra 
drepturilor individuale corectate conform prevederilor art. 2 
și 5 din prezenta hotărâre.

Art. 7. — (1) Nivelul veniturilor nete lunare până la care 
se acordă ajutorul social potrivit art. 3 alin. (1) și (2) din 
Legea nr. 67/1995 este următorul:

— lei —

Trim. II Trim. III Trim. IV

Familii formate din 2 persoane
Familii formate din 3 persoane
Familii formate din 4 persoane
Familii formate din 5 persoane
Fiecare altă persoană care face parte din 
familie în condițiile Legii nr. 67/1995 
Persoană singură

237.600 254.200 272.000
331.700 354.900 379.700
416.000 445.100 476.900
495.400 530.100 567.200

73.500 78.600 84.100

131.900 141.100 151.000

(2 ) Sumele prevăzute la art. 3 alin. (3), art. 4 alin. (2) 
și art. 12 alin. (2) din Legea nr. 67/1995 devin 15.100 lei 
începând cu 1 aprilie 1998, 16.100 lei începând cu 1 iulie 
1998 și 17.300 lei începând cu 1 octombrie 1998.

(3 ) Cuantumul ajutoarelor sociale stabilite, potrivit Legii 
nr. 67/1995, până la data de 31 martie 1998 se corec­
tează prin creșteri procentuale cu 15% de la 1 aprilie 
1998, cu 7% de la 1 iulie 1998 și cu 7% de la 1 octom­
brie 1998.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 129/30.III.1998 7

Art. 8. — Cuantumul lunar al ajutorului care se acordă 
soțiilor celor care satisfac serviciul militar obligatoriu, potrivit 
art. 18 alin. (3) din Legea nr. 67/1995, se corectează lunar, 
în plus, cu 5% pentru lunile martie și aprilie, iar începând 
cu luna mai până la sfârșitul anului, cu 3% lunar.

Art. 9. — Cuantumul indemnizației de naștere, regle­
mentat la art. 19 alin. (1) din Legea nr. 67/1995, se corec­
tează lunar, în plus, cu 5% pentru lunile martie și aprilie, 
iar începând cu luna mai până la sfârșitul anului, cu 2,5% 
lunar.

Art. 10. — începând cu luna martie, alocația de stat 
pentru copii, acordată potrivit Legii nr. 61/1993, se stabi­
lește în cuantum de 65.000 lei.

Art. 11. — Alocația lunară acordată pentru fiecare copil 
încredințat sau dat în plasament, stabilită potrivit prevederi­
lor art. 23 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 26/1997, se corectează lunar, în plus, cu 5% pentru 
lunile martie și aprilie, iar începând cu luna mai până la 
sfârșitul anului, cu 2,5% lunar.

Art. 12. — Ajutorul rambursabil care se acordă persoa­
nelor refugiate, în temeiul art. 15 lit. i) din Legea 
nr. 15/1996 privind statutul și regimul refugiaților în 
România, cu modificările ulterioare, se corectează lunar, în 
plus, cu 5% în lunile martie și aprilie și cu 2,5% începând 
cu luna mai până la sfârșitul anului.

Art. 13. — Alocațiile de hrană pentru participanții la 
concursuri profesionale și cultural-artistice ale elevilor și stu­
denților, la fazele județene și finale, precum și la olimpia­
dele internaționale se stabilesc potrivit reglementărilor în 
vigoare, în funcție de unitățile în care se desfășoară mani­
festările respective.

Art. 14. — Alocațiile de hrană pentru consumurile colec­
tive din unitățile bugetare și din regiile autonome cu speci­
fic deosebit, pentru trimestrele II, III și IV 1998, sunt cele 
prevăzute în anexele nr. 1, 2 și 3 la prezenta hotărâre.

Art. 15. — Nivelul drepturilor acordate în baza 
Ordonanței Guvernului nr. 56/1994, aprobată și modificată 
prin Legea nr. 146/1994, se corectează de către Ministerul 
Educației Naționale, pentru copiii din unitățile de învățământ 
special, și de către serviciile publice specializate pentru 
protecția copilului, în cazul copiilor din centrele de plasa­
ment, astfel:

a) în lunile martie și aprilie 1998, cu câte 5%;
b) începând cu luna mai și până la sfârșitul anului 

1998, cu câte 2,5% lunar.
Art. 16. — Drepturile acordate donatorilor de sânge, 

potrivit legii, sunt de 84.000 lei în trimestrul II, de 88.000 
lei în trimestrul III și de 93.000 lei în trimestrul IV 1998, 
pentru alocațiile de hrană sau bonuri valorice pentru produ­
sele alimentare acordate la fiecare donare de sânge, și de 
210.000 lei în trimestrul II, 220.000 lei în trimestrul III și 
231.000 lei în trimestrul IV 1998, pentru recompensele sub 
formă de bonuri valorice acordate la fiecare a cincea 
donare, în condițiile art. 10 alin. (1) lit. b) din Legea 
nr. 4/1995.

Art. 17. — Costul mesei calde și indemnizația de hrană 
ce se acordă, potrivit reglementărilor în vigoare, salariaților 
din unele regii autonome și societăți comerciale cu capital 
majoritar de stat, care se suportă din cheltuielile de exploa­
tare, pot fi corectate cu 51,4% de la data publicării în 
Monitorul Oficial al României a prezentei hotărâri, cu 4,8% 
începând cu data de 1 iulie și cu 5,2% începând cu data 
de 1 octombrie 1998. Cu aceleași procente și de la

aceleași date pot fi corectate costul mesei calde și indem­
nizația de hrană care se acordă, potrivit legii, salariaților 
din unele unități bugetare.

Art. 18. — (1) Ministerul Educației Naționale va stabili, 
trimestrial, cuantumurile burselor pentru elevii, studenții, 
doctoranzii și cursanții din învățământul preuniversitar din 
Republica Moldova și Ucraina, pentru cei de origine etnică 
română din afara granițelor țării, pentru cetățenii români cu 
domiciliul în străinătate, precum și pentru cetățenii străini, 
bursieri ai statului român, care studiază în instituții și unități 
de învățământ din România.

(2) Cuantumul burselor pentru studenți se stabilește la 
echivalentul în lei al sumei de 50 dolari S.U.A. lunar, la 
cursul comunicat de Banca Națională a României pentru 
ultima zi a lunii precedente. Pentru celelalte burse, cuantu- 
murile se vor stabili corespunzător raporturilor care rezultă 
din Hotărârea Guvernului nr. 945/1997.

Art. 19. — Plafoanele de venituri în raport cu care se 
stabilește contribuția părinților la întreținerea copiilor în 
creșe și grădinițe, potrivit Hotărârii Guvernului nr. 360/1991, 
se corectează în lunile martie și aprilie cu câte 5%, iar 
începând cu luna mai și până la sfârșitul anului 1998 se 
corectează lunar cu 2,5%. Valorile rezultate se comunică 
unităților interesate de către Ministerul Educației Naționale.

Art. 20. — De la data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri, cuantumul ajutorului de deces devine 800.000 lei 
în cazul decesului salariatului sau al pensionarului de asi­
gurări sociale de stat sau I.O.V.R. și de 600.000 lei în 
cazul decesului unui membru din aceste familii sau al unei 
persoane dependente social.

Art. 21. — în cursul anului 1998, drepturile de asigurări 
sociale care se stabilesc, conform legii, în funcție de sala­
riul de bază, se determină, în raport cu cuantumul salariu­
lui actualizat și al compensațiilor acordate salariaților, până 
la includerea acestora în salariul de bază.

Salariul actualizat, în sensul prezentului articol, este 
salariul de bază din luna decembrie 1997, asupra căruia se 
aplică toate măsurile de protecție socială acordate salariați- 
lor în cursul anului 1998, până în luna acordării drepturilor 
de asigurări sociale.

Art. 22. — (1) Contribuția plătită de beneficiari pentru 
biletele de tratament balnear sau de odihnă, prin sistemul 
administrat de Ministerul Muncii și Protecției Sociale, se 
calculează prin aplicarea procentelor prevăzute în Hotărârea 
Guvernului nr. 412/1996, modificată prin Hotărârea 
Guvernului nr. 471/1997, asupra pensiilor de bază, respec­
tiv salariilor din luna anterioară celei în care se procură 
biletele.

(2) Pensia de bază utilizată pentru calculul contribuției 
plătite de beneficiarii biletelor de tratament și de odihnă 
potrivit prevederilor alin. (1) cuprinde și majorarea prevă­
zută la art. 90 alin. (3) lit. c) din Legea nr. 145/1997.

(3) Contribuția plătită de beneficiari pentru biletele de 
tratament balnear sau de odihnă, procurate până la data 
publicării în Monitorul Oficial al României a prezentei hotă­
râri, nu se modifică.

Art. 23. — Sumele rezultate în urma aplicării măsurilor 
de protecție socială prevăzute în prezenta hotărâre se 
suportă din aceleași fonduri ca și drepturile de bază.

Art. 24. — Se recomandă celorlalte sisteme de asigu­
rări sociale — altele decât cele de stat, militare și ale agri­
cultorilor — să aplice măsurile de protecție socială 
prevăzute de prezenta hotărâre.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 129/30.III.1998

Art. 25. — Anexele nr. 1 și 2 la Hotărârea Guvernului 

nr. 565/1996 se completează cu prevederile prezentei hotă­

râri, precum și cu cele ale altor acte normative referitoare

la protecția socială a salariilor ce vor apărea în cursul 
anului 1998.

Art. 26. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează:
Ministru de stat, 

ministrul muncii și protecției sociale, 
Alexandru Athanasiu

Ministrul finanțelor, 
Daniel Dăianu

București, 26 martie 1998.
Nr. 173.

ANEXA Nr. 1
ALOCAȚIA DE HRANĂ 

pentru consumurile colective din unitățile bugetare și din regiile autonome 
cu specific deosebit, începând de la 1 aprilie 1998

— lei/zi —

I. învățământ

Copii în grădinițe cu program prelungit 8.100
Copii în grădinițe cu program săptămânal 9.150
Copii în grădinițe speciale 11.200
Elevi și tineri în unitățile de învățământ special 12.250
Elevi bolnavi TBC cu forme stabilizate, din școli speciale 16.200
Elevi din clasele cu profil sportiv 19.900

II. Sănătate

Bolnavi de SIDA internați în unități sanitare 25.900
Bolnavi TBC internați în unități sanitare TBC 21.750
Bolnavi TBC, cu cancer, internați în unități sanitare cu rontgenterapie 21.750
Bolnavi neoplazici internați în unități sanitare cu rontgenterapie 21.750
Bolnavi arși, internați în unități sanitare 16.200
Lăuze internate în unități sanitare 15.450
Alți bolnavi adulți internați în unități sanitare 12.550
Bolnavi în leprozerii 18.100
Bolnavi internați în staționare de zi 6.200
Copii nou-născuți prematur, în maternități, secții sau compartimente*) 2.350
Copii 0—3 ani, internați în unități sanitare 5.850
Copii 3—16 ani, internați în unități sanitare 9.600
Copii în creșe cu program zilnic 6.200
Copii în creșe cu program săptămânal 8.850
însoțitori ai bolnavilor internați în unități sanitare 10.750
Alocație pentru o rație de 0,500 l lapte la bucătăriile de lapte 2.600
Bolnavi străini internați la Institutul Național de Gerontologie și Geriatrie 34.300

III. Asistență socială

Cămine de bătrâni și pensionari 10.750
Cămine-spital pentru adulți 12.250
Cămine pentru copii minori cu deficiențe și centre de primire minori 9.600
Cantine de ajutor social 8.850
Centre de plasament:
— copii 0—3 ani (inclusiv) 9.900
— copii 4—7 ani (inclusiv) 11.200
— copii peste 7 ani 12.250

*) în cazul alimentației naturale, de alimentația nou-născutului poate beneficia mama copilului.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 129/30.III.1998 9

IV Activitate sportivă

1. Activități sportive de performanță 
— lei/zi —

a) Competiții sportive interne:

Plafoane valorice
Activități La cantine La restaurante

(exclusiv regia) (inclusiv regia)

— etapa pe localitate până la 46.900 până la 77.400
— etapa județeană până la 46.900 până la 77.400
— etapa de zonă și divizia B până la 62.200 până la 96.900
— etapa finală, cupe, competiții cu etape direct finale, 

divizia A, superliga până la 62.200 până la 96.900
b) Cantonamente, semicantonamente și tabere:
— organizate de direcțiile pentru tineret și sport județene 

și a municipiului București, cluburi și asociații sportive, 
cu sportivii din secțiile acestora până la 62.200 până la 96.900

— organizate de Ministerul Tineretului și Sportului, 
Comitetul Olimpic Român, Ministerul Educației 
Naționale, federații, alte instituții centrale, de direcțiile 
pentru tineret și sport județene și a municipiului 
București, de cluburi și asociații sportive, cu sportivii 
din loturile olimpice și naționale până la 69.800 până la 115.800

c) Competiții și acțiuni sportive internaționale: 
— organizate de cluburi și asociații sportive până la 96.700 până la 134.700
— organizate de Ministerul Tineretului și Sportului, 

Comitetul Olimpic Român, Ministerul Educației 
Naționale, federații, direcțiile pentru tineret și sport 
județene și a municipiului București, alte instituții 
centrale până la 96.700 până la 154.100

— mese oficiale până la 96.700 până la 154.100

Plafoane valorice

2. Activități sportive, altele decât cele de performanță — lei/zi —

— competiții sportive interne 37.200
— cantonamente, semicantonamente și tabere 48.300
— competiții sportive internaționale 57.800

3. Alimentație de efort — lei/lună —

a) Acordată, în limita unei alocații lunare, de către:
— federații, cluburi sau asociații sportive, pentru sportivii 

din loturile olimpice și naționale, la toate categoriile 
de vârstă până la 788.900

— direcțiile pentru tineret și sport județene și a munici­
piului București, cluburi și asociații sportive, pentru 
sportivii de performanță din secțiile cluburilor și aso­
ciațiilor sportive, la toate categoriile de vârstă până la 405.900

b) Acordată, în limita unei alocații zilnice, de către: — lei/zi —
— cluburile și asociațiile sportive, pentru copii și juniori 

din echipe sau grupe care se pregătesc conform 
normelor stabilite de federații până la 10.100

4. Medicamente, vitamine si susținătoare de efort 
pentru sportivii participanți la acțiuni de pregătire 
organizate de: — lei/zi —

— Comitetul Olimpic Român și federații sportive până la 46.000
— alte unități sportive până la 30.400



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 129/30.III.1998

Plafoane valorice
5. Alte drepturi de natura alocației de hrană: lei/zi

— alimente și alte produse ce se acordă suplimentar 
sportivilor, față de drepturile de hrană în valută ale 
acestora, pe timpul participării la Jocurile Olimpice, 
campionate mondiale, campionate europene, 
Universiade și campionate mondiale, universitare și 
altele asimilate prin ordin al ministrului tineretului și 
sportului până la 19.800

— alimentație de traseu ce se acordă sportivilor partici- 
panți la probele de fond și mare fond sau la probe 
specifice cu efort fizic susținut până la 19.800

— răcoritoare ce se acordă sportivilor pe timpul partici- — lei/joc —
pării la jocurile din cadrul superligii, diviziilor A și B, 
la finalele campionatelor naționale și ale competițiilor 
internaționale până la 11.500

V. Activitate de tineret — lei/zi —

Participanții la acțiuni interne și internaționale 
(tabere, seminarii, simpozioane, concursuri, confe­
rințe, congrese și alte acțiuni similare), organizate în 
țară în cadrul programelor pentru tineret ale 
Ministerului Tineretului și Sportului până la 77.400

VI. Transporturi
1. Nave maritime de transport mărfuri și călători, nave 

maritime de cercetare, tancuri petroliere de transport 
fluvial, platforme de foraj și extracție maritimă, nave 
de pescuit maritim, nave fluviale cu propulsie de 
transport mărfuri și călători, tancuri propulsate de 
bunkeraj, drage fluviale și maritime, șalande, maca­
rale autopropulsate și nepropulsate, șlepuri, ceamuri, 
remorchere portuare și pilotine până la 45.400

2. Restul navelor și al corpurilor plutitoare nespecificate 
la pct. 1, nave de orice categorie pe timpul cât sunt 
în conservare, pe timpul iernatului, pe timpul con­
strucției și reconstrucției în țară până la 42.400
3. Scafandri până la 48.400

NOTĂ:
Nivelul alocațiilor de hrană cuprinse în prezenta anexă poate fi depășit, la solicitarea per­

soanelor fizice beneficiare, cu suportarea cheltuielilor suplimentare de către acestea.

ALOCAȚIA DE HRANĂ 
pentru consumurile colective din unitățile bugetare și din regiile autonome 

cu specific deosebit, începând de la 1 iulie 1998

ANEXA Nr. 2

— lei/zi —

I. învățământ

Copii în grădinite cu program prelungit
Copii în grădinițe cu program săptămânal
Copii în grădinițe speciale
Elevi și tineri în unitățile de învățământ special
Elevi bolnavi TBC cu forme stabilizate, din școli speciale
Elevi din clasele cu profil sportiv

8.500
9.600

11.750
12.850
17.000
20.850



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 129/30.III.1998 11

— lei/zi —

II. Sănătate
Bolnavi de SIDA internați în unități sanitare 27.150
Bolnavi TBC internați în unități sanitare TBC 22.750
Bolnavi TBC, cu cancer, internați în unități sanitare cu rontgenterapie 22.750
Bolnavi neoplazici internați în unități sanitare cu rontgenterapie 22.750
Bolnavi arși, internați în unități sanitare 17.000
Lăuze internate în unități sanitare 16.200
Alți bolnavi adulți internați în unități sanitare 13.150
Bolnavi în leprozerii 18.950
Bolnavi internați în staționare de zi 6.500
Copii nou-născuți prematur, în maternități, secții sau compartimente*) 2.450
Copii 0—3 ani, internați în unități sanitare 6.100
Copii 3—16 ani, internați în unități sanitare 10.100
Copii în creșe cu program zilnic 6.500
Copii în creșe cu program săptămânal 9.300
însoțitori ai bolnavilor internați în unități sanitare 11.250
Alocație pentru o rație de 0,500 l lapte la bucătăriile de lapte 2.700
Bolnavi străini internați la Institutul Național de Gerontologie și Geriatrie 35.950

III. Asistență socială
Cămine de bătrâni și pensionari
Cămine-spital pentru adulți
Cămine pentru copii minori cu deficiențe și centre de primire minori
Cantine de ajutor social
Centre de plasament:

11.250
12.850
10.100
9.300

— copii 0—3 ani (inclusiv) 
— copii 4—7 ani (inclusiv) 
— copii peste 7 ani

10.400
11.750
12.850

IV. Activitate sportivă
1. Activități sportive de performanță 

— lei/zi —

a) Competiții sportive interne:

Plafoane valorice
Activități La cantine La restaurante

(exclusiv regia) (inclusiv regia)

— etapa pe localitate până la 49.200 până la 81.100
— etapa județeană până la 49.200 până la 81.100
— etapa de zonă și divizia B până la 65.200 până la 101.500
— etapa finală, cupe, competiții cu etape direct finale, 

divizia A, superliga până la 65.200 până la 101.500
b) Cantonamente, semicantonamente și tabere:
— organizate de direcțiile pentru tineret și sport jude­

țene și a municipiului București, cluburi și asociații 
sportive, cu sportivii din secțiile acestora până la 65.200 până la 101.500

— organizate de Ministerul Tineretului și Sportului, 
Comitetul Olimpic Român, Ministerul Educației 
Naționale, federații, alte instituții centrale, de direcțiile 
pentru tineret și sport județene și a municipiului 
București, de cluburi și asociații sportive, cu sportivii 
din loturile olimpice și naționale până la 73.100 până la 121.400

c) Competiții și acțiuni sportive internaționale: 
— organizate de cluburi și asociații sportive până la 101.400 până la 141.200
— organizate de Ministerul Tineretului și Sportului, 

Comitetul Olimpic Român, Ministerul Educației 
Naționale, federații, direcțiile pentru tineret și sport 
județene și a municipiului București, alte instituții 
centrale până la 101.400 până la 161.500

— mese oficiale până la 101.400 până la 161.500

*) în cazul alimentației naturale, de alimentația nou-născutului poate beneficia mama copilului.



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 129/30.III.1998

2. Activități sportive, altele decât cele de performanță
— competiții sportive interne
— cantonamente, semicantonamente și tabere
— competiții sportive internaționale

3. Alimentație de efort

a) Acordată, în limita unei alocații lunare, de către:
— federații, cluburi sau asociații sportive, pentru sportivii 

din loturile olimpice și naționale, la toate categoriile 
de vârstă

— direcțiile pentru tineret și sport județene și a munici­
piului București, cluburi și asociații sportive, pentru 
sportivii de performanță din secțiile cluburilor și aso­
ciațiilor sportive, la toate categoriile de vârstă

b) Acordată, în limita unei alocații zilnice, de către:
— cluburile și asociațiile sportive, pentru copii și juniori 

din echipe sau grupe care se pregătesc conform 
normelor stabilite de federații

4. Medicamente, vitamine si susținătoare de efort pentru 
sportivii participanți la acțiuni de pregătire organizate de:

— Comitetul Olimpic Român și federații sportive
— alte unități sportive

5. Alte drepturi de natura alocației de hrană:
— alimente și alte produse ce se acordă suplimentar 

sportivilor, față de drepturile de hrană în valută ale 
acestora, pe timpul participării la Jocurile Olimpice, 
campionate mondiale, campionate europene, 
Universiade și campionate mondiale, universitare și 
altele asimilate prin ordin al ministrului tineretului și 
sportului

— alimentație de traseu ce se acordă sportivilor partici- 
panți la probele de fond și mare fond sau la probe 
specifice cu efort fizic susținut

Plafoane valorice

— lei/zi —

39.000
50.600
60.600

— lei/lună —

până la 826.800

până la 425.400 
— lei/zi —

până la 10.600

— lei/zi — 

până la 48.200 
până la 31.900

— răcoritoare ce se acordă sportivilor pe timpul partici­
pării la jocurile din cadrul superligii, diviziilor A și B, 
la finalele campionatelor naționale și ale competițiilor 
internaționale

până la 20.800

până la 20.800

— lei/joc —

până la 12.100

V. Activitate de tineret
Participanții la acțiuni interne și internaționale 
(tabere, seminarii, simpozioane, concursuri, confe­
rințe, congrese și alte acțiuni similare), organizate în 
țară în cadrul programelor pentru tineret ale 
Ministerului Tineretului și Sportului

— lei/zi —

până la 81.100

VI. Transporturi
1. Nave maritime de transport mărfuri și călători, nave 

maritime de cercetare, tancuri petroliere de transport 
fluvial, platforme de foraj și extracție maritimă, nave 
de pescuit maritim, nave fluviale cu propulsie de 
transport mărfuri și călători, tancuri propulsate de 
bunkeraj, drage fluviale și maritime, șalande, macarale 
autopropulsate și nepropulsate, șlepuri, ceamuri, 
remorchere portuare și pilotine până la 47.600



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 129/30.III.1998 13

— lei/zi —

2. Restul navelor și al corpurilor plutitoare nespecificate
la pct. 1, nave de orice categorie pe timpul cât sunt
în conservare, pe timpul iernatului, pe timpul construc­
ției și reconstrucției în țară până la 44.400

3. Scafandri până la 50.800

NOTĂ:
Nivelul alocațiilor de hrană cuprinse în prezenta anexă poate fi depășit, la solicitarea per­

soanelor fizice beneficiare, cu suportarea cheltuielilor suplimentare de către acestea.

ALOCAȚIA DE HRANĂ 
pentru consumurile colective din unitățile bugetare și din regiile autonome 

cu specific deosebit, începând de la 1 octombrie 1998

ANEXA Nr. 3

II. Sănătate

— lei/zi —

I. învățământ

Copii în grădinițe cu program prelungit
Copii în grădinițe cu program săptămânal
Copii în grădinițe speciale
Elevi și tineri în unitățile de învățământ special
Elevi bolnavi TBC cu forme stabilizate, din școli speciale
Elevi din clasele cu profil sportiv

8.950
10.100
12.350
13.500
17.850
21.950

*) în cazul alimentației naturale, de alimentația nou-născutului poate beneficia mama copilului.

Bolnavi de SIDA internați în unități sanitare
Bolnavi TBC internați în unități sanitare TBC
Bolnavi TBC, cu cancer, internați în unități sanitare cu rontgenterapie
Bolnavi neoplazici internați în unități sanitare cu rontgenterapie
Bolnavi arși, internați în unități sanitare
Lăuze internate în unități sanitare
Alți bolnavi adulți internați în unități sanitare
Bolnavi în leprozerii
Bolnavi internați în staționare de zi
Copii nou-născuți prematur, în maternități, secții sau compartimente*)
Copii 0-3 ani, internați în unități sanitare
Copii 3-16 ani, internați în unități sanitare
Copii în creșe cu program zilnic
Copii în creșe cu program săptămânal
însoțitori ai bolnavilor internați în unități sanitare
Alocație pentru o rație de 0,500 l lapte la bucătăriile de lapte
Bolnavi străini internați la Institutul Național de Gerontologie și Geriatrie

28.550
23.950
23.950
23.950
17.850
17.050
13.850
19.950
6.850
2.600
6.450

10.600
6.850
9.750

11.850
2.850

37.800

III. Asistență socială

Cămine de bătrâni și pensionari
Cămine-spital pentru adulți
Cămine pentru copii minori cu deficiențe și centre de primire minori
Cantine de ajutor social
Centre de plasament:

11.850
13.500
10.600
9.750

— copii 0-3 ani (inclusiv)
— copii 4-7 ani (inclusiv)
— copii peste 7 ani

10.950
12.350
13.500



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 129/30.III.1998

IV. Activitate sportivă

1. Activități sportive de performanță 
— lei/zi —

a) Competiții sportive interne:

Plafoane valorice
Activități La cantine La restaurante

(exclusiv regia) (inclusiv regia)

— etapa pe localitate până la 51.700 până la 85.300
— etapa județeană până la 51.700 până la 85.300
— etapa de zonă și divizia B
— etapa finală, cupe, competiții cu etape direct finale,

până la 68.600 până la 106.800

divizia A, superliga
b) Cantonamente, semicantonamente și tabere:
— organizate de direcțiile pentru tineret și sport județene 

și a municipiului București, cluburi și asociații sportive,

până la 68.600 până la 106.800

cu sportivii din secțiile acestora
— organizate de Ministerul Tineretului și Sportului, 

Comitetul Olimpic Român, Ministerul Educației 
Naționale, federații, alte instituții centrale, de direcțiile 
pentru tineret și sport județene și a municipiului 
București, de cluburi și asociații sportive, cu sportivii

până la 68.600 până la 106.800

din loturile olimpice și naționale
c) Competiții și acțiuni sportive internaționale:

până la 76.900 până la 127.700

— organizate de cluburi și asociații sportive
— organizate de Ministerul Tineretului și Sportului, 

Comitetul Olimpic Român, Ministerul Educației 
Naționale, federații, direcțiile pentru tineret și sport 
județene și a municipiului București, alte instituții

până la 106.700 până la 148.600

centrale până la 106.700 până la 169.900
— mese oficiale până la 106.700 până la 169.900

Plafoane valorice

2. Activități sportive, altele decât cele de performanță — lei/zi —

— competiții sportive interne 41.100
— cantonamente, semicantonamente și tabere 53.200
— competiții sportive internaționale 63.800

3. Alimentație de efort — lei/lună —

a) Acordată, în limita unei alocații lunare, de către:
— federații, cluburi sau asociații sportive, pentru sportivii 

din loturile olimpice și naționale, la toate categoriile 
de vârstă până la 869.800

— direcțiile pentru tineret și sport județene și a munici­
piului București, cluburi și asociații sportive, pentru 
sportivii de performanță din secțiile cluburilor și aso­
ciațiilor sportive, la toate categoriile de vârstă până la 447.500

b) Acordată, în limita unei alocații zilnice, de către: — lei/zi —
— cluburile și asociațiile sportive, pentru copii și juniori 

din echipe sau grupe care se pregătesc conform 
normelor stabilite de federații până la 11.200

4. Medicamente, vitamine si susținătoare de efort 
pentru sportivii participanți la acțiuni de pregătire 
organizate de:

— Comitetul Olimpic Român și federații sportive până la 50.700
— alte unități sportive până la 33.500



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 129/30.III.1998 15

5. Alte drepturi de natura alocației de hrană:

— alimente și alte produse ce se acordă suplimentar 
sportivilor, față de drepturile de hrană în valută ale 
acestora, pe timpul participării la Jocurile Olimpice, 
campionate mondiale, campionate europene, 
Universiade și campionate mondiale, universitare și 
altele asimilate prin ordin al ministrului tineretului și 
sportului

— alimentație de traseu ce se acordă sportivilor partici- 
panți la probele de fond și mare fond sau la probe 
specifice cu efort fizic susținut

— răcoritoare ce se acordă sportivilor pe timpul partici­
pării la jocurile din cadrul superligii, diviziilor A și B, 
la finalele campionatelor naționale și ale competițiilor 
internaționale

Plafoane valorice
— lei/zi —

până la 21.900

până la 21.900

— lei/joc —

până la 12.700

V. Activitate de tineret — lei/zi —

Participanții la acțiuni interne și internaționale 
(tabere, seminarii, simpozioane, concursuri, confe­
rințe, congrese și alte acțiuni similare), organizate în 
țară în cadrul programelor pentru tineret ale 
Ministerului Tineretului și Sportului până la 85.300

VI. Transporturi
1. Nave maritime de transport mărfuri și călători, nave 

maritime de cercetare, tancuri petroliere de transport 
fluvial, platforme de foraj și extracție maritimă, nave 
de pescuit maritim, nave fluviale cu propulsie de 
transport mărfuri și călători, tancuri propulsate de 
bunkeraj, drage fluviale și maritime, șalande, maca­
rale autopropulsate și nepropulsate, șlepuri, ceamuri, 
remorchere portuare și pilotine

2. Restul navelor și al corpurilor plutitoare nespecificate 
la pct. 1, nave de orice categorie pe timpul cât sunt 
în conservare, pe timpul iernatului, pe timpul con­
strucției și reconstrucției în țară
3. Scafandri

până la 50.100

până la 46.700
până la 53.400

NOTĂ:
Nivelul alocațiilor de hrană cuprinse în prezenta anexă poate fi depășit, la solicitarea per­

soanelor fizice beneficiare, cu suportarea cheltuielilor suplimentare de către acestea.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. - S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 668.55.58 și 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 129/30.III.1998 conține 16 pagini. Prețul 1.312 lei ISSN 1453-4495


